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Bizottsági javaslatok: 

Színház és szabadtéri 
- egy intézmény 

tmsmmtssmmmi 
„Érdekes egy hely ez a Szeged. Már alig van a városban olyan 

intézmény, ahol ne lettek volna nagy horderejű, sok embert érintő 
változások - ezek körül csönd van; mihelyst a színház kerül szóba, 

magasra csapnak az indulatok". Ezt a szolid megállapítást egy városatya 
fogalmazta, s alighanem igaza van. De a mindenkori színházügyek 

nemcsak Szegeden kapják meg a kellő nyilvánosságot. Talán mert a sok 
bölcsész vénájú újságírónak „színház az egész világ". Dr. Ványai Éva 

alpolgármestert most is arra kértük, hogy még a szegedi színházi 
struktúra átalakításáról határozó szeptember 12-i közgyűlés előtt 

foglalja össze a fejleményeket. 

Eddig három bizottság tárgyalta 
meg az alpolgármester előterjesztését 
az új színházi struktúráról. A jogi és 
igazgatási, a pénzügyi, valamint a 
kulturális bizottság néhány 
módosítással elfogadta az 
előterjesztést. A közgyűlés elé a 
három módosított variáció kerül, bár 
mindháromnak azonos a lényege; 
Szegedi Nemzeti Színház és 
Fesztiváligazgatóság néven űj 
intézmény létrehozását javasolják a 
testületnek. Magyarán - a közismert 
előzetes megfontolások alapján -
összevonják a színházat és a 
szabadtérit. Az új intézmény vezetői 
állására pályázatot hirdetnek. A 
témában legotthonosabbnak vélhető 
kulturális bizottság hétfői, éjszakába 
nyúlt ülésén úgy határoztak, hogy ezt 

a pályázatot október 5-ig kell kiírni, 
egy hónapot adnak a benyújtásra, 
november 20-a az elbírálás 
határideje, január elsejétől pedig már 
az új igazgató kezdi meg munkáját 
az új intézményben. 

A bizottságok megtárgyalták a 
„színház és fesztivál" szervezeti és 
működési szabályzatára készített 
ajánlást is. A jogi és a pénzügyi ezt 
is elfogadta, sőt a jogi bizottságban 
egyenesen szükségesnek találták 
leszögezni, hogy az új vezető köteles 
e szerint a szabályzat szerint 
dolgozni. A kulturális bizottság 
viszont nem javasolta, hogy az 
szmsz-ról szóló ajánlást a közgyűlés 
elé terjesszék. 
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Pénzhiány a felsőoktatásban 

A József Attila Tudományegye-
temen még júniusban elvégzett 
számítások alapján 37 milliós a 
költségvetési hiány. Igaz, hogy 
hasonló hiányok korábban is szinte 
minden évben mutatkoztak ugyan-
ezen időszakokban, a gazdasági 
vezetők azonban általában számít-
hattak pótlólag átutalt költségvetési 
pénzekre. Dr. Andrássy Adél, a 
tudományegyetem új gazdasági 
főigazgatója azonban nincs ilyen 
helyzetben, hiszen megjött a levél a 
Pénzügyminisztériumból, miszerint 
az idén nem jön pótlás. Hogy akkor 
mi lesz? Egyelőre úgy határoztak, 
hogy telefont, gázt, villanyt, fűtést 
fizetnek, ám a tudományos közlemé-
nyek kiadásáról (Acták), a külföldi 
folyóiratokról, illetve ezek költség-
vetési támogatásáról lemondanak. 
Nem vidáman persze, és az sem 
lehetetlen, hogy mindezekre nem 
lesz máshonnan pénz. Bár a kü 
lönféle pályázatokon nyert összegek 
általában meghatározott célra 
fordíthatók, nem lehetetlen, hogy 
pályázati, alapítványi pénzekből 
lehet pótóim a költségvetési hiány 
egy részét. A gazdasági főigazgató 
szerint a legésszerűbb az lenne, ha az 
energiarendszer átalakítására kapná-

Szegedi körkép 
A ránk következő energiaáremelésekkel még nem tud számolni senki, 

hiszen csak az áremelkedés ténye ismert, a mértéke nem. A változatlan 

árakkal számoló gazdasági igazgatók mégis szinte minden költségvetési 

intézményben a pénzhiányt kénytelenek megállapítani, s attól félnek, 

hogy november-decemberben fizetésképtelenek lesznek. A szegedi 

felsőoktatási intézmények gazdasági helyzetéről a kővetkezőket tudtuk 

meg. 

nak pénzt, kicserélhetnék az elavult 
kazánokat, mert csak így csökkent-
hető az energiaköltség. 

Az orvostudományi egyetem 
(amelynek JATE-ról átpártolt 
gazdasági főigazgatója dr. Szabó 
Dezső) gyógyító tevékenységére 
nincs elég fedezet. A Társadalom-
biztosítási Főigazgatóságtól 60 
millió forintot várnak; ha nem jön, 
már a jövő héten létrehoznak egy 
bizottságot, amelynek az lesz a 
feladata, hogy javaslatot tegyen, 
milyen tervezett karbantartásokat, 
beruházásokat, beszerzéseket, egy-
szóval milyen kiadásokat lehet még 
elhagyni. 

Dr. Török János, az élelmi-
szeripari főiskola gazdasági vezetője 
úgy tudja, hogy főhatóságuk össze-

Hiányzó tankönyvek 
évnyitó után 

Tanévnyitó után még mindig sok 
tankönyv nem érkezett meg az 
általános-, illetve a középiskolákba -
válaszolt az MTI érdeklődésére 
kedden Dürr Béla, a Tankönyvkiadó 
Vállalat általános igazgatóhelyettese. 
Hozzáfűzte: több iskolában szerzett 
személyes tapasztalata azt bizonyítja, 
hogy még olyan könyveknél is 
előfordult késés, amelyekkel pedig 
már a nyár elején vagy derekán 
elkészültek a nyomdák. A csúszás 
nagy valószínűség szerint a 
terjesztők késlekedésére vezethető 
vissza. Számukra is van azonban 
mentség - vélte a tankönyvkiadó 
illetékese - , hiszen a módosult 

tankönyvárakról csak augusztus 
közepe felé értesültek. 

Az Állami Könyvterjesztő 
Vállalatnál Sándor Zoltánné, a 
tankönyvcsoport vezetője a fentieket 
megerősítve, az MTI kérdésére 
elmondta: többféle tankönyvet nem 
sikerült időben eljuttatniuk rendel-
tetési helyükre. Ennek oka részben 
az, hogy az egyes könyvféleségek 
szállításához vállalatuk csak akkor 
kezd hozzá, ha abból a teljes 
készletet megkapja a nyomdától. 
További csúszást okozott az is, hogy 
a tankönyveket érintő árváltozások-
ról szintén meglehetősen későn, 
augusztus közepén értesültek. 

Tanévnyitó a SZÉF-en 

Magasan a mérce 
A Tisza Szálló koncerttermében tegnap hagyományos ünnepségen nyitott 

tanévet a Kertészeti és Élelmiszeripari Egyetem szegedi élelmiszeripari 
főiskolai kara. A Himnusz elhangzása után dr. Dinya László rektorhelyettes, 
a főiskola főigazgatója köszöntötte a felvételt nyert hallgatókat, majd 
megnyitó beszédében egy átalakuló, a modern felsőoktatás követelményeihez 
igazodó intézmény „ars poeticaját" mondotta el. 

A SZÉF tavaly gondokkal teli, de jó évet zárt; oktatási struktúráját sikerült 
átalakítania, kiterjedt nemzetközi kapcsolatokra tett szert, és az idén, több 
éves várakozás után megindulhatott az önálló négyéves menedzserképzési 
szak is. Mint elhangzott, továbbra is nehéz munka vár a főiskola vezetőire és 
oktatóira. Egy felsőoktatási intézmény nem akkor tesz eleget az 
elvárásoknak, ha végzettjei kiballagnak, hanem ha azok a kapott oklevéllel cl 
is tudnak helyezkedni, illetve anyagilag is megtalálják számításukat. Éneikül 
a diploma értéktelen - mondotta dr. Dinya László. A főiskola idén tovább 
igazodik a munkaerőpiachoz, támogatni fogják a piac és a vállalatok által 
igényelt új szakok kialakítását. Egyetlen felsőoktatási intézmény sem 
engedheti meg magának, hogy az előkelő kívülálló szerepét vegye fel, 
hallottuk, hiszen egy-két év múlva véget ér a beiskolázás mostani 
demográfiai hulláma, kevesebb lesz a jelentkező, s a hallgatók odavonzásán 
keresztül indul meg a verseny a fennmaradásért. Ha pedig egy főiskola nem 
nyújt megélhetést biztosító diplomát, ebben a versenyben alulmarad. 

A készülő új felsőoktatási törvénnyel kapcsolatban elhangzott, hogy az 
jelenlegi, koncepciós formájában is fenyegetést és kemény kihívást jelent a 
főiskola számára: az intézményfejlesztést alá kell vetni ennek. Tovább kell 
alakítani a gyakorlati oktatás új rendszerét s a klasszikus szakokon is be kell 
vezetni a négy éves képzést, részt kell venni minden idevágó külföldi 
pályázaton, illetve jelen kell lenni mindazon szervezetekben, amelyeken 
keresztül a SZÉF számottevő tényezőjévé válhat a magyar élelmiszeripar 
átalakításának - ezek a főiskola vezetésének az új tanévre szóló tervei. A 
megnyitón ugyancsak fontosnak ítélték a szegedi Universitasban való 
részvételt; az intézmény képviselői részt vesznek majd a hétvégi 
Universitas-lanévnyitón is. 

Az ünnepség végén dr. Dinya László főigazgató kézfogással avatta 
főiskolai polgárokká a SZÉF elsőéves hallgatóit. 

sen 800 milliót kért pótlólag a Pénz-
ügyminisztériumtól - a tárcához 
tartozó felsőoktatási intézmények 
részére. Arról még nincs híre, hogy a 
pénzt megajánlották volna. Ha 
változatlan árakkal számolunk, az év 
végéig az energiaköltségeknek csak 
70-80 százalékát tudja kifizetni a 
szegedi intézmény. A mellékállo-
másokról már nem telefonálhatnak 
az oktatók, csak hívhatók a városból. 
Várhatóan nyernek a vállalko-
zásaikból, az alapítványi támoga-
tások pedig lehetővé teszik a külföldi 
folyóiratok előfizetését. A havi 
finanszírozási rendszer bevezetése 
óta arra sincs mód, hogy a költség-
vetési pénzeket némileg forgassák. 

Míg a mezőgazdasági tárca, mint 
fönt írtuk, 800 milliót kért a pénz-

ügytől, a kultuszminisztérium 5,5 
milliárdot. A Juhász Gyula 
Tanárképző Főiskolán dr. Marsi 
Zoltánné arra számít, hogy ebből 
kaphatja meg a hiányzó 5,5 millióját 
intézménye. Addig is spórolnak és 
vállalkoznak. Hogy mire, azt a 
gazdasági igazgató üzleti titokként 
kezeli. 

A Tisza Lajos körút 79-ben, a 
Zeneművészeti Főiskola épületében 
most fejeződött be a 11,5 milliós 
beruházás: felújították a fűtés- és 
villanyhálózatot, festettek, akusztikát 
javítottak. Az épületet tavaly kapták 
meg a várostól annak fejében, hogy 
minisztériumi pénzből elvégzik ezt a 
részleges felújítást. Hogy mi lesz az 
év végéig, arra még nemigen volt 
ideje gondolni dr. Tóth Ernőné 
gazdasági vezetőnek. Csak az a 
biztos, hogy ebben az intézményben 
sem lesz elég a pénz az üzemel-
tetésre. A szegedi konzi nem 
közvetlenül a minisztériumtól, 
hanem a pesti zeneakadémiától kapja 
a költségvetése összegét; a várható 
hiányt már jelezték, de egyelőre 
nincs ígéret pótlásra. 
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A Kincskereső 
szeptemberi száma 

„Hullik a lomb már./ Vadlibaraj 
száll. / Őzike kószál/ rőt avaron... -
Kerék Imre Ősz című versének 
daktiluszai remekül érzékeltetik a 
sötétbe-hidegbe hanyatló évszak 
hangulatát. Fekete István Szeptem-
berét is az elsó őszi hónap melan-
kóliája hatja át. Kosztolányi Dezső 
klasszikus miniatűrjei (Állatok 
beszéde) a bölényt, a szamárt, a lovat 
és a nyulat szólaltatják meg ezúttal, 
míg egy mai költő - Fecske Csaba -
a rókalét ügyes-bajos dolgairól 
számol be. Janikovszky Éva - Réber 
László Az úgy volt...-ja az iskolaév 
kezdetén jellegzetes iskolai konflik-
tust mutat be: mi történik, ha a 
szeretett tornatanár nyugdíjba megy, 
és a helyére lépő új nem nyeri el az 
eddigi „kedvenc" tetszését... A 
Nevető irodalomórá-ban Weöres 
Sándor Összekevert újságcikkein 
mulathatunk (hasonlókat a lap 
olvasói is fabrikálhatnak), a Nevető 
rajzóra pedig néhány Kaján 
T/óor-karikatúrával teszi próbára 
arcizmainkat. Az így írunk mi-ben a 
budapesti Dunkel Petra meséjét 
olvashatjuk, a Mi újság, suliújság 
pedig a szegedi Tintafolt című 
iskolai lapból közöl egy remek 
gyereknovellát (szerzőjét Piros 
Endrének hívják). Szívhangok 
címmel új. „bizalmas" rovatot indít a 

Kincskereső, és máris várja az 

Áginak címzett leveleket. Az új 

rovathoz csatlakozik a Gyermekek 

jogairól szóló ENSZ-nyilatkozat 

ismertetése is, - a szerkesztőség -

gyereklevelek alapján - ezentúl1 

Kisködmön-díjban részesíti majd a 

gyermekérdekeket védő, és 

Citrom-díjban az azokat sértő 

felnőtteket. Simái Miltály folytatásos 

regénye - Nagykópé Haspók 

fantasztikus kalandjai - elsó 

fejezetében a jó kedélyű feltalá-

ló-főhős túljár a vadászok eszén és 

őrületbe kerget egy teljes 

farkascsapatot. A Világvége az 

Ujvilágban-sorozat Peru meghódítá-

sáról közli Z. Kosidowski 

regényrészletét. Találunk még 

beszámolót az idei Kincskereső-

táborról, felhívást az ismét 

meghirdetett irodalmi játékra, és -

sajnos - egy nekrológot is. Szeretett 

főszerkesztőjüktől, Crezsa Ferenctől 

búcsúznak a lap munkatársai. 

A szeptemberi szám illusztrátorai: 

Balogh Péter, Berta Róbert. Csala 

Károly. Gaál Eva. Magyar Miltály és 

Szecskó Péter. A Kincskereső 

kisgalériájában Sváb József grafikája 

látható. 

Kedves irodalombarát közösségek, 
tanárok, gyerekek! 

A Kincskereső szerkesztősége ebben a tanévben újra irodalmi játékot 
hirdet általános iskolásoknak. 

A vetélkedőn olyan szakkörök, osztályok, baráti közösségek vehetnek 
részt, akik vállalják, hogy rendszeresen olvassák a Kincskeresőt. 

A résztvevő közösségek októbertől februárig havonta egy feladatlapot 
kapnak, melynek rejtvényei a lap írásaihoz kapcsolódnak A legjobb 
eredményt elért csapatokat könyv- és tárgyjutalomban részesítjük. 

Mint korábban jeleztük, szeptembertől minden számunkban találtok majd 
kivágható Kincskereső-emblémát. Ezekből minél többet ragasszatok rá 
válaszleveleitekre; ennek is jelentősége lesz a végső pontozásnál. Az 
emblémagyűjtés máris kezdődhet: a szeptemberieket már a nevezési 
lapotokhoz mellékelhetitek. 

A jelentkezés határideje: szeptember 30. 
A benevezéseket a következő címre várjuk: Kincskereső szerkesztősége 

Szeged. Pf. 453.6701. 
Kérjük, jelentkezésetekkel együtt küldjetek egy megcímzett, felbélyegzett 

borítékot is! 


